D
epartam

ento Legisl ativ
o

 -
 12

 mai 20
2

2
 09:26

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

'k etweed Palácio 11 de Outubro

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 59/2022

AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL
VOTO DO RELATOR: VEREADOR ANDERSON ZANELLA (PP) — FAVORÁVEL

VOTOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO AO RELATÓRIO, COM EXCEÇÃO DO
PRESIDENTE, QUE VOTA APENAS EM CASO DE EMPATE:

VEREADOR EDSON R. BIASI (PP): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR JOCELITO L. TONIETTO (PSDB): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR JOSÉ ANTÔNIO GAVA (PDT): Seguiu o voto do Relator.
VEREADOR RAFAEL L. FANTIN - DENTINHO (PSD): Seguiu o voto do Relator

Com 5 (cinco) votos Favoráveis à tramitação, o Projeto de Lei Ordinária N° 59/2022 passa a ter
Parecer FAVORÁVEL na Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final.

Sala das Sessões, aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois.

Vereador T4 AGO I. FABRIS (PP)
Presidente Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Cârna MunIc'tpal riC

Gor oives
R.F.:53100 r43/3:

...Horas

As

9Z
:6

0
 ZZ

O
Z !e

ul
 zi

  -
om

iei
sf

fia
l  o

lu
aw

ni
ed

aa

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

VOTO DQ RELATOR

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA:  59/2022
PROCESSO N°: 79/2022
VEREADOR RELATOR: ANDERSON ZANELLA (PROGRESSISTAS)
DATA DO PROTOCOLO DA MATÉRIA: 03 DE MAIO DE 2022
AUTORIA DQ PROJETO DE LEI: PREFEITO MUNICIPAL - MANDATO 2021/2024
EMENTA: CRIA CARGOS NO QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO DO
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES, CONSTANTE NA LEI COMPLEMENTAR N°
76/2004.

O Vereador ANDERSON ZANELLA, Relator do Projeto de Lei Ordinária
59/2022, após proceder a análise da proposição acima referida, emite o seguinte Voto:

O referido projeto de lei pretende criar cargos no quadro de cargos de
provimento efetivo do Município de Bento Gonçalves, sendo de 07 (sete) cargos da categoria
funcional de Psicólogo, Carga horária de 20 (vinte) horas semanais, Padrão de vencimento
SM5-A. Justifica o Executivo Municipal, que atualmente há 84 (oitenta e quatro) candidatos
aprovados no Concurso Público de 2018 aptos a serem convocados, entretanto não existem
mais vagas disponíveis. Desta forma, faz-se necessária a criação de novas vagas para ampliar
o efetivo do cargo.

Também, o presente Projeto de Lei, ora em análise, consigna que as despesas
decorrentes desta Lei serão atendidas por recursos do orçamento vigente em dotações
orçamentárias específicas, tendo inclusive, o Executivo Municipal, apresentado a
"PLANILHA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO", firmada pela Secretária
Municipal de Finanças e pelo respectivo Contador, devidamente habilitado, em cumprimento
às determinações do inciso I, do art. 16, da Lei Complementar n2 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), bem como, da "DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE
DESPESAS", firmada pelo Senhor Prefeito Municipal, em cumprimento às determinações do
inciso II, do art. 16, da Lei Complementar n°- 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Este Vereador entende que o referido Projeto está de acordo com as normas
legislativas e o voto é FAVORÁVEL.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos dez dias do mês de maio de dois mil e
vinte e dois.

Vereador AND
Relator do P

e
/4!N Z A 4 A to de LÁt! O22

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2